能环保技术和产品名录”和“节能产品惠民工程”相关项目。截止报告期末，公司节能环保项目

及服务贷款余额 57.21 亿元。

金融扶贫。公司持续加大农村、农户金融服务力度，切实推动农户贷业务。截至报告期末，

本行涉农贷款余额 346.57 亿元，在温州、绍兴等地区开展农村承包土地的经营权和农民住房财产

权抵押贷款业务，贷款余额 2,395 万元、贷款客户数 45 户。支持大学生创业，承贷杭州市大学生

创业企业融资“风险池”基金项目项下贷款。该项目由杭州市人才办、团市委、市财政局、市金融

办等单位联合推出，项目总额度 3,500 万元。截至报告期末，该项业务贷款余额 350 万元。

教育扶贫。报告期，公司续约长河高级中学“杭州银行宏志班”慈善项目（2017 年度款项待

支付），并制定“杭银蒲公英成长计划”关心、关注学生的全面成长。

公益慈善。公司参与杭州市政府发起的杭州市春风行动，救助对象为企事业单位特困职工、

低保家庭、残疾人困难家庭等。公司与淳安县枫树岭镇开展“联乡结村”和“万名党员干部结对帮扶

万户城乡困难家庭”活动，帮助枫树岭镇发展建设，努力为创建和谐社会、加快城乡区域发展一体

杭州银行股份有限公司 2017 年半年度报告

51 / 63

化建设出一份力。公司党员领导干部与淳安枫树岭镇 49 户贫困家庭结成帮扶对子，报告期内赴枫

树岭镇开展帮扶活动 1 次。公司绍兴分行、宁波分行镇海支行开展了“慈善一日捐”捐款活动，

宁波分行慈溪支行参与了慈溪市慈善总会的慈善募捐活动。

(三) 2017 年 1-6 月精准扶贫工作情况统计表

单位：人民币万元

指 标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 302.78
2.物资折款 -
3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） -

二、分项投入

1.教育脱贫

其中：1.1资助贫困学生投入金额 -
1.2资助贫困学生人数（人） 192
1.3改善贫困地区教育资源投入金额 -

2.社会扶贫

其中：2.1东西部扶贫协作投入金额 -
2.2定点扶贫工作投入金额 2.78
2.3 扶贫公益基金 -

3.其他项目

其中：3.1.项目个数（个） 1
3.2.投入金额 300.00
3.3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） -
3.4.其他项目说明 杭州市春风行动

(四) 后续精准扶贫计划

公司将继续做好各项扶贫工作，扎实抓好队伍建设。

从改进作风上下功夫，努力提升金融服务窗口形象，广泛开展金融知识普及活动，努力推进

贫困群体金融知识普及。优化网点布局，提升对特殊群体的服务水平。

以市场为导向，加快金融产品和服务创新，支持创新融资产品，因地制宜对接脱贫金融融资

需求。

以结对帮扶为抓手，继续做好淳安枫树岭镇帮扶、宏志班助学等结对共建工作，努力为创建

和谐社会贡献力量。

杭州银行股份有限公司 2017 年半年度报告

52 / 63

第七节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,355,699,200 90.000% - - 942,279,680 - 942,279,680 3,297,978,880 90.000%
1、国家持股 391,232,962 14.947% - - 156,493,185 - 156,493,185 547,726,147 14.947%
2、国有法人持股 873,039,678 33.355% - - 349,215,871 - 349,215,871 1,222,255,549 33.355%
3、其他内资持股 620,386,560 23.702% - - 248,154,624 - 248,154,624 868,541,184 23.702%
其中：境内非国有法人持

股
518,448,360 19.807% - - 207,379,344 - 207,379,344 725,827,704 19.807%

境内自然人持股 101,938,200 3.895% - - 40,775,280 - 40,775,280 142,713,480 3.895%
4、外资持股 471,040,000 17.996% - - 188,416,000 - 188,416,000 659,456,000 17.996%
其中：境外法人持股 471,040,000 17.996% - - 188,416,000 - 188,416,000 659,456,000 17.996%

境外自然人持股 - 0.000% - - - - - - 0.000%

二、无限售条件流通股份 261,750,000 10.000% - - 104,700,000 - 104,700,000 366,450,000 10.000%

1、人民币普通股 261,750,000 10.000% - - 104,700,000 - 104,700,000 366,450,000 10.000%
2、境内上市的外资股 - 0.000% - - - - - - 0.000%
3、境外上市的外资股 - 0.000% - - - - - - 0.000%
4、其他 - 0.000% - - - - - - 0.000%
三、普通股股份总数 2,617,449,200 100.000% - - 1,046,979,680 - 1,046,979,680 3,664,428,880 100.000%

杭州银行股份有限公司 2017 年半年度报告

53 / 63

2、 普通股股份变动情况说明

2017 年 6 月 6 日，公司实施 2016 年度利润分配及资本公积转增股本方案。本次利润分配及

资本公积转增股本以方案实施前的公司总股本 2,617,449,200 股为基数，以资本公积金向全体股东

每 10 股转增 4 股，共计转增 1,046,979,680 股。资本公积转增股本实施后，公司总股本扩大为

3,664,428,880 股。

(二) 限售股份变动情况

2017 年 6 月 6 日，公司实施 2016 年度利润分配及资本公积转增股本方案。本次利润分配及

资本公积转增股本以方案实施前的公司总股本 2,617,449,200 股为基数，以资本公积金向全体股东

每 10 股转增 4 股，共计转增 1,046,979,680 股，其中向限售股股东共计转增 942,279,680 股，转

增完成后公司限售股股份数增加为 3,297,978,880 股。

二、 股东情况

(一)股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 83,451
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

杭州银行股份有限公司 2017 年半年度报告

54 / 63

(二)截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减
期末持股数量 比例(%)